MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS
GESTÃO 2020/2022

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 09/2022

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às quatorze horas e nove 1

minutos, na sala de Convenções do 9º andar da Torre Norte,do prédio sede do Campus Porto 2

Alegre do IFRS,  sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro Histórico desta Capital, foi 3

realizada a nona sessão ordinária do ano de 2022 do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 4

(Concamp).  A sessão foi convocada pelo Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, e 5

secretariada pela servidora, Iara Elisabeth Schneider. Estiveram presentes os conselheiros: 6

Anderson Natanael de Lima Fagundes (titular), Antonio Claito Dias de Oliveira (suplente), Carolina 7

Casarini Reis (titular), Filipe Xerxeneski da Silveira (titular), Gabriel Fernandes Silveira (suplente), 8

Iuri Correa Soares (titular),  Luis Mauro Garcia Sobotyk (suplente), Marcelo Augusto Rauh Schmitt 9

(titular),  Pablo Alberto Lanzoni (suplente), Sergio Wesner Viana (titular). Ausentes os conselheiros:  10

Helana Ortiz Garcia (titular)- ausência justificada) Eloisa Solyszko Gomes (titular), Nara Regina Atz 11

(titular- ausência justificada) e Eduardo de Oliveira da Silva (suplente- ausência justificada),  Paulo 12

Roberto Candido Nunes (titular) e Elizabete Machado de Figueiredo (suplente), Sabrina Machado 13

Minhos (titular - ausência justificada)  e Roberta Santos da Silva Coussirat (suplente). A sessão foi 14

convocada através do Ofício-Circular 330/2022/Concamp/POA/IFRS, com a seguinte pauta: 1. 15

Aprovação da ata das seguintes sessões: a) Sessão Ordinária nº 08/2022; b) Sessão Extraordinária 16

nº 03/2022. 2. Homologação de Resolução ad referendum: a) Resolução nº 17

57/2022/Concamp/POA/IFRS; b) Resolução nº 58/2022/Concamp/POA/IFRS. 3. Composição da 18

Comissão Permanente do Conselho do Campus: a)  Comissão de Assuntos Administrativos, 19

Orçamento e Finanças (CAAOF). 4. Apreciação do parecer da Comissão de Legislação e Normas: a) 20

Edital nº 27/2022, do  processo eleitoral para representantes da sociedade civil para o Concamp, 21

processo nº 23368.001754/2022-37; b) Edital  nº 43/2022, do  processo eleitoral para 22

https://drive.google.com/drive/folders/1r4DNwvh__TfXDdI8TdgttBomRIB7rbNR?usp=share_link

2

Ata nº  09/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 2 de 6

representantes da comunidade acadêmica para a COAE, processo nº 23368. 001834/2022-92. 5. 23

Assuntos Gerais. EXPEDIENTE: O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt iniciou para 24

dando os parabéns aos professores do Programa de Extensão Projeto Prelúdio pelo Concerto de 40 25

anos, realizado no Teatro do SESC em 18/11/2022. Também, convidou a todos para o FIC - Festival 26

de Invenção e Criatividade, nos dias 22 e 23 de novembro, com a colaboração do Mestrado 27

Profissional em Informática na Educação (MPIE) e do Núcleo Regional Porto Alegre/RS da Rede 28

Brasileira de Aprendizagem Criativa (RBAC). Encaminhou para ingresso na pauta em regime de 29

urgência a  revogação da Resolução 48/ 2018, que criou a Comissão Interdisciplinar Pedagógica, 30

solicitada no Of. nº 339/2022/GABINETE/POA/IFRS, por entender que a Formação Pedagógica seria 31

uma atribuição da gestão. O Presidente do Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma 32

defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. 33

Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em votação o ingresso na pauta, em 34

regime de urgência, de solicitação  de revogação da Resolução 48/2018, que criou a Comissão 35

Interdisciplinar Pedagógica, do Of. nº 339/2022/GABINETE/POA/IFRS. Votos: 10 a favor;  0 contra; 36

0 abstenção.  Aprovada por unanimidade o ingresso na pauta. ORDEM DO DIA:  O Presidente do 37

Conselho, Fabrício, encaminhou a pauta da Convocação para aprovação, questionou se haveria 38

alguma defesa contrária, alteração de ordem de itens, ou se todos estavam esclarecidos. Nada 39

havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em 40

votação a aprovação da pauta da convocação do Ofício-Circular 330/2022/Concamp/ POA/IFRS, 41

incluído a solicitação aprovada em regime de urgência. Votos: 10 a favor;  0 contra; 0 42

abstenção.  Aprovada por unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 1. Aprovação da ata das 43

seguintes sessões: a) Sessão Ordinária nº 08/2022. O conselheiro Iuri solicitou correção do ano, na 44

linha 92, para: (...) UFRGS, migrando para o Campus Porto Alegre em 2009 (...). O Presidente do 45

Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma outra solicitação de correção ou se todos 46

estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam 47

presentes dez conselheiros. Em votação a aprovação da ata da Sessão Ordinária nº 08/2022. Votos: 48

09 a favor; 0 contra; 01 abstenção.  Aprovada por maioria. Passou-se para o item da pauta:  2. 49

Aprovação da ata da seguinte sessão: b) Sessão Extraordinária nº 03/2022. O Presidente do 50

Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma solicitação de correção ou se todos estavam 51

esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez 52

conselheiros. Em votação a aprovação da ata da Sessão Extraordinária nº 03/2022. Votos: 10 a 53

3

Ata nº  09/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 3 de 6

favor; 0 contra; 0 abstenção.  Aprovada por unanimidade. Passou-se para o item em regime de 54

urgência: Revogação da Resolução 48/2018, que criou a Comissão Interdisciplinar Pedagógica- CIP, 55

do Of. nº 339/2022/GABINETE/POA/IFRS. O Presidente do Conselho Fabrício, fez a leitura da 56

Resolução 48/2018, esclarecendo que revogando a mesma, a atribuição da organização da 57

Formação Pedagógica voltaria a ser da gestão, sendo que haveria concordância dos atuais 58

membros da CIP sobre isso.  O conselheiro Marcelo, relatou um breve histórico sobre a criação da 59

CIP, e que com a revogação da mesma, a atribuição voltaria à gestão, o que lhe pareceria o mais 60

correto. Em votação a revogação da Resolução 48/2018/Concamp/POA/IFRS, que criou a Comissão 61

Interdisciplinar Pedagógica- CIP. Votos: 10 a favor; 0 contra; 0 abstenção.  Aprovada por 62

unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 2. Homologação de Resolução ad referendum: a) 63

Resolução nº 57/2022/Concamp/POA/IFRS. O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que 64

recebeu a solicitação de prorrogação de prazo para revisão do Regimento Interno do Conselho do 65

Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp), da Resolução nº 51/2022/Concamp/IFRS/POA, da própria 66

Comissão Especial, através do Of. 305/2022/CE-RES.51-2022/POA/IFRS, e como prazo já estava 67

vencido, foi feita a emissão ad referendum. Questionou se haveria alguma defesa contrária ou se 68

todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam 69

presentes dez conselheiros. Em votação a homologação da Resolução ad referendum nº 70

57/2022/Concamp/POA/IFRS. Votos: 10 a favor; 0 contra; 0 abstenção.  Aprovada por 71

unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 2. Homologação de Resolução ad referendum: b) 72

Resolução nº 58/2022/Concamp/POA/IFRS. O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que 73

considerando o parecer da CAAIC, que aprovou a prorrogação o  prazo de afastamento integral 74

com substituição para capacitação/qualificação em Programas de Pós-graduação Stricto Sensu e 75

Pós-Doutorado - Edital Campus Porto Alegre nº 31/2021, da docente Gleide Penha de Oliveira, nos 76

termos do processo nº 23368.001096/2021-01, até o dia 31 de janeiro de 2023, e que a emissão da 77

portaria para permitir a renovação do contrato da professora. substituta, precisaria ser renovado 78

até 10/11, foi necessário a emissão ad referendum antes desta data. O conselheiro Marcelo, 79

solicitou esclarecimento, se a renovação estava dentro do prazo de dois anos, o que foi confirmado. 80

O Presidente do Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos 81

estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam 82

presentes dez conselheiros. Em votação a homologação da Resolução ad referendum nº 83

58/2022/Concamp/POA/IFRS. Votos: 10 a favor; 0 contra; 0 abstenção. Aprovada por 84

4

Ata nº  09/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 4 de 6

unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 3. Composição da Comissão Permanente do 85

Conselho do Campus: a) Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças (CAAOF). O 86

Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que estava faltando o membro discente na CAAOF. 87

Após discussão, e verificado que os conselheiros discentes presentes já participavam das outras 88

comissões, não foi possível deliberar o assunto.  Passou-se para o item da pauta: 4. Apreciação do 89

parecer da Comissão de Legislação e Normas: a) Edital nº 27/2022, do  processo eleitoral para 90

representantes da sociedade civil para o Concamp, processo nº 23368.001754/2022-37. O 91

conselheiro Marcelo, apresentou o parecer da relatora Helana, sendo que a CLN aprovou o 92

encerramento do Edital nº 27/2022, e tendo em vista a dificuldade do processo 93

eleitoral,  encaminhou destaque, recomendando ao plenário que: 1. Determine à Comissão 94

Eleitoral Permanente que novo processo de escolha de representantes da sociedade civil para o 95

CONCAMP ainda no semestre corrente. 2. Determine à Comissão Eleitoral Permanente que este 96

edital seja mantido em fluxo contínuo, em caso de não haver inscritos ou não serem preenchidas 97

as vagas em aberto, sendo estipulado um novo prazo de inscrição e um novo cronograma da 98

eleição, até o preenchimento total das vagas. 3. Determine à Comissão Eleitoral Permanente que, 99

em caso de preenchimento parcial das vagas, a reabertura do prazo de inscrição e novo 100

cronograma da eleição ocorra após a divulgação do Resultado Final das instituições inscritas e 101

envio do processo ao Concamp, previsto no cronograma em fluxo. As recomendações tem o 102

objetivo de manter o processo em fluxo contínuo, e o item 3, para evitar novas inscrições antes da 103

eleição dos já inscritos. O conselheiro Iuri, sugeriu a alteração do item 1 para: (..) que realize novo 104

edital para escolha de representantes (...), sendo a alteração acolhida pela CLN. O Presidente do 105

Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam 106

esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez 107

conselheiros. Em votação o encerramento do Edital nº 27/2022, do  processo eleitoral para 108

representantes da sociedade civil para o Concamp, processo nº 23368.001754/2022-37. Votos: 10 109

a favor; 0 contra; 0 abstenção. Aprovada por unanimidade. O Presidente do Conselho, Fabrício, 110

questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, 111

encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em votação o 112

destaque: 1. Determine à Comissão Eleitoral Permanente que realize novo edital para escolha de 113

representantes da sociedade civil para o CONCAMP ainda no semestre corrente. 2. Determine à 114

Comissão Eleitoral Permanente que este edital seja mantido em fluxo contínuo, em caso de não 115

5

Ata nº  09/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 5 de 6

haver inscritos ou não serem preenchidas as vagas em aberto, sendo estipulado um novo prazo de 116

inscrição e um novo cronograma da eleição, até o preenchimento total das vagas. 3. Determine à 117

Comissão Eleitoral Permanente que, em caso de preenchimento parcial das vagas, a reabertura do 118

prazo de inscrição e novo cronograma da eleição ocorra após a divulgação do Resultado Final das 119

instituições inscritas e envio do processo ao Concamp, previsto no cronograma em fluxo. Votos: 10 120

a favor; 0 contra; 0 abstenção. Aprovada por unanimidade. Passou-se para o item da pauta:  4. 121

Apreciação do parecer da Comissão de Legislação e Normas: b) Edital  nº 43/2022, do  processo 122

eleitoral para representantes da comunidade acadêmica para a COAE, processo nº 23368. 123

001834/2022-92. O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que todas as vagas foram 124

preenchidas. O conselheiro Marcelo, apresentou o parecer da relatora Helana, sendo que a CLN 125

destacou que as inscrições preencheram as vagas, dispensando a realização de assembleia, não 126

houve recursos, e recomendando a homologação do resultado final. O Presidente do Conselho, 127

Fabrício, esclareceu que não houve necessidade de votação através da urna virtual, pois o número 128

de inscritos foi o mesmo das vagas. Questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos 129

estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam 130

presentes dez conselheiros. Em votação a aprovação do Resultado Final do Edital  nº 43/2022, 131

do  processo eleitoral para representantes da comunidade acadêmica para a COAE, processo nº 132

23368. 001834/2022-92, sendo eleitos: segmento discente dos cursos técnicos: a) Ivandro 133

Scorteganha Amaral, titular, e Sani Farofa Marques de Oliveira, suplente; segmento discente dos 134

cursos superiores: a) Francisco Ferrando Severino, Titular, e Julio Cesar Maria Machado, 135

Suplente.  Segmento docente: a) Alex Martins de Oliveira, titular, e Tanisi Pereira de Carvalho, 136

suplente;  b) Ioli Gewehr Wirth, titular, e Mauricio Polidoro, suplente. Segmento técnico-137

administrativo em educação: a) Graciela da Silva Leites, titular, e Letícia Noal Tagliari, suplente; b) 138

Liliane Costa Birnfeld, titular, e Henrique Leonardi de Oliveira, suplente. Votos: 10 a favor; 0 contra; 139

0 abstenção. Aprovada por unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 5. Assuntos Gerais. O 140

Presidente do Conselho, Fabrício reforçou o convite para o  Festival de Invenção e Criatividade - FIC.  141

O conselheiro Gabriel convidou a todos para o X Encontro Acadêmico de Biotecnologia, organizado 142

anualmente pelo curso técnico em Biotecnologia do IFRS - Campus Porto Alegre, nos dias 24 e 143

25/11/2022. O  Presidente do Conselho, Fabrício,  agradeceu à participação e contribuições dos 144

conselheiros, e à secretária Iara pela organização. Nada mais a ser tratado, declarou encerrada a 145

sessão. E, para constar, eu, Iara Elisabeth Schneider, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a 146

6

Ata nº  09/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 6 de 6

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Os documentos 147

pertinentes à sessão, encontram-se no site do Campus Porto Alegre, na página do Conselho do 148

Campus, em https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus, e o teor completo da 149

plenária encontra-se em gravação de vídeo à disposição no canal do YouTube: Secretaria do 150

Concamp IFRS-POA. Porto Alegre, vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois. 151

Fabrício Sobrosa Affeldt (Presidente)

Iara Elisabeth Schneider   (Secretária)

Conselheiros presentes:

Anderson Natanael de Lima Fagundes (titular)

Carolina Casarini Reis (titular)

Antonio Claito Dias de Oliveira (suplente)

Filipe Xerxeneski da Silveira (titular)

Gabriel Fernandes Silveira (suplente)

Iuri Correa Soares (titular)

Luis Mauro Garcia Sobotyk (suplente)

Marcelo Augusto Rauh Schmitt (titular)

Pablo Alberto Lanzoni (suplente)

Sergio Wesner Viana (titular).

Ata aprovada na 10ª Sessão Ordinária de 12 de dezembro de 2022.

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus